УИД: 77RS0015-02-2025-010088-92

Дело № 1-523/2025 

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 22 сентября 2025 г.

Люблинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Красовой И.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи фио, фио, секретаре судебного заседания фио, 

с участием государственных обвинителей помощников Люблинской межрайонной прокуратуры адрес ФИО1, фио, фио, фио,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Родионовой Н.Д., представившей удостоверение № 2894 и ордер № 82 от 02 июля 2025 г.,

переводчиков фио, фио, фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

 фио фио, паспортные данные фио, с высшим образованием, гражданина адрес, официально не трудоустроенного, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, адрес, ул. 184, д.15107, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (15 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (6 преступлений), 

У С Т А Н О В И Л :

1.ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,99г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0.99г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, Братиславская, д. 5, где в отверстии стены дома между 4 и 5 подъездами, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0.99г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д. 3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 45 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, Братиславская, д. 9, где в отверстии стены дома между 4 и 5 подъездами, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0.99г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

2. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,92г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0.92г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, Братиславская, д.9, где в дереве расположенном у забора, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,92 г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, Братиславская, д.9, где в дереве расположенном у забора, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,92г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

3. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,98г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,98 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, Братиславская, д.19, корп.1, где в ограждении мусорных баков, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,98г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, Братиславская, д.19, корп.1, где в ограждении мусорных баков, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,98г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

4. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,95г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,95г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в ограждении мусорных баков, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,95г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 50 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в ограждении мусорных баков, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0.95 г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

5. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 1,00г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует крупный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 1.00 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует крупный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, Братиславская, д.19, корп.2, где в стене задней части дома, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 1,00 г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, Братиславская, д.19, корп.2, где в стене задней части дома, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 1.00 г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует крупный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

6. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,98г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,98г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в выступе стены дома у подъезда 1, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0.98 г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 40 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в выступе стены дома у подъезда 1, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,98г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

7. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,95г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,95г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в стыке стены между 4 и 5 подъездами, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,95г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 55 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в стыке стены между 4 и 5 подъездами, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,95г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

8. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 1,05г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует крупный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 1,05г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует крупный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, Братиславская, д.16, корп.3, где в отверстии стены между 5 и 6 подъездами, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 1,05 г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 10 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, Братиславская, д.16, корп.3, где в отверстии стены между 5 и 6 подъездами, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 1,05г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует крупный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

9. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,98г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,98г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в стыке стены сзади дома в области 6 подъезда, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,98 г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 24 минуты 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в стыке стены сзади дома в области 6 подъезда, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0.98 г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

10. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 1,00г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует крупный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 1,00г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует крупный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в стыке стены в задней части дома с задней стороны 7 подъезда, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 1.00 г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 24 минуты 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в стыке стены в задней части дома с задней стороны 7 подъезда, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 1,00 г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует крупный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

11. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,94г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,94г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в стыке стене дома, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,94г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в стыке стене дома, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,94г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

12. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,92г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,92г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника- закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в ограждении мусорных баков, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,92г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часа 42 минут по 21 час 50 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в ограждении мусорных баков, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,92г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

13. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,94г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,94г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника- закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в стыке стены дома между 2 и 3 подъездами, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,94г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минуты 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в стыке стены дома между 2 и 3 подъездами, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,94 г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

14. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,95г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,95г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника- закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в дверном откосе подвального помещения у подъезда 3, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,95г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 30 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в дверном откосе подвального помещения у подъезда 3, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,95г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

15. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 1,00г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует крупный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 1,00г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует крупный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника- закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в отверстии вентиляции стены дома между 5 и 6 подъездами, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 1,00г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 50 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в отверстии вентиляции стены дома между 5 и 6 подъездами, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 1,00г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует крупный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

16. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,94г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,94г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в стене дома со стороны 1 подъезда, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,94г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в стене дома со стороны 1 подъезда, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,94г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

17. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,91г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,91г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в отверстии в стене дома у подъезда 2, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,91г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 30 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в отверстии в стене дома у подъезда 2, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,91г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

18. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,98г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,98г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в отверстии вентиляции подвала в стене дома со стороны двора между 2 и 3 подъездами, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,98г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д. 3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часа 50 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в отверстии вентиляции подвала в стене дома со стороны двора между 2 и 3 подъездами, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,98г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

19. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,98г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует значительный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 0,98г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в стыке плит в стене дома у подъезда 3, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 0,98 г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д.3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часа 10 минут 16 апреля 2025 года, по адресу: адрес , где в стыке плит в стене дома у подъезда 3, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,98г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует значительный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

20. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 1,02г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует крупный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 1,02г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует крупный размер, и получил от своего неустановленного соучастника, неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования им (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, он (ФИО2), незаконно имея при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта путем осуществления «тайника-закладки» проследовал по адресу: адрес, где в стыке плит дома у подъезда 4, с целью дальнейшего сбыта, разместил сверток с вышеуказанной наркотическим средством массой 1,02г., однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, Братиславская, д. 3. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 20 минут по 00 часа 30 минут 16 апреля 2025 года, по адресу: адрес, где в стыке плит дома у подъезда 4, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 1,02г., которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует крупный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

21. Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (ФИО2), в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладки», находясь в неустановленном следствии месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник должен был незаконно приобретать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), которые посредством «тайника-закладки» передавать соучастнику – ФИО2, в целях их дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях сбыта, а после формирования ФИО2 «тайников-закладок» на территории адрес передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте расположения указанных тайников. В свою очередь он (ФИО2), согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, должен был посредством «тайника-закладки» получать от вышеуказанного неустановленного следствием соучастника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, незаконно хранить и в целях дальнейшего незаконного сбыта, далее самостоятельно осуществлять «тайники-закладки» наркотических средств на территории адрес и неустановленным способом сообщать вышеуказанному неустановленному следствием соучастнику информацию о месте произведенных им (ФИО2) «тайников-закладок», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника в точно не установленном следствием размере. При этом он (ФИО2) избрал себе роль соисполнителя преступления, заранее договорившись о том, что действовать он будет самостоятельно и будет лично участвовать в закладке наркотических средств. Во исполнение единого вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленный следствием соучастник, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, незаконно приобрел вещества находящиеся в 19 (девятнадцати) свертках, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), общей массой 28,07г. (1,89г., 1,88г., 1,89г., 1,95г., 2,01г., 1,92г., 1,80г., 1,92г., 1,97г., 2,00г., 1,03г., 0,98г., 0,98г., 1,00г., 0,97г., 0,98г., 0,96г., 0,95г., 0,99г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), образует крупный размер. После чего соучастник по преступлению – неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, произвел «тайник-закладку» указанного наркотического средства в неустановленном следствии месте, для его передачи соучастнику — ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь он (ФИО2), получив от неустановленного соучастника неустановленным следствием способом информацию о месте расположения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством в точно неустановленное следствием время, не позднее 15 часов 57 минут 15 апреля 2025 года, в неустановленном следствии месте обнаружил тайник «закладку» с веществами находящиеся в 19 (девятнадцати) свертках, содержащими в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, общей массой 28,07г. (1,89г., 1,88г., 1,89г., 1,95г., 2,01г., 1,92г., 1,80г., 1,92г., 1,97г., 2,00г., 1,03г., 0,98г., 0,98г., 1,00г., 0,97г., 0,98г., 0,96г., 0,95г., 0,99г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует крупный размер, и получил от своего неустановленного соучастника неустановленным следствием способом указание сделать «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в адрес, после чего сообщить информацию о месте формирования ему (ФИО2) «тайника-закладки», получая за указанные действия денежное вознаграждение от неустановленного следствием соучастника, то есть, осуществить сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. В продолжение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2), незаконно имея при себе 19 свертков с вышеуказанным наркотическим средством с целью его незаконного сбыта путем осуществления тайника «закладки» проследовал по адресу: адрес, д.3, однако, довести совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог по не зависящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как в 15 часов 57 минуту 15 апреля 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, д.3, после чего в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часа 29 минут 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.3, в правом кармане куртки и в трусах одетых на ФИО2 были обнаружены и изъяты 19 свертков с веществом, общей массой 28,07г. (1,89г., 1,88г., 1,89г., 1,95г., 2,01г., 1,92г., 1,80г., 1,92г., 1,97г., 2,00г., 1,03г., 0,98г., 0,98г., 1,00г., 0,97г., 0,98г., 0,96г., 0,95г., 0,99г.), которое согласно заключения эксперта № 1083 от 27 апреля 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, подлежащим контролю в РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002, образует крупный размер. Таким образом, он (ФИО2) совместно с соучастником по преступлению - неустановленным следствием лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО2) и соучастника по преступлению - неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении вышеописанных деяниях признал полностью, раскаялся в содеянном, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался в судебном заседании давать подробные показания.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО2, в соответствии со ст. 276, 285 УПК РФ, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе в ходе очных ставок со свидетелями фио, фио, который показывал, что 04.02.2025 года прибыл в адрес из адрес с целью обучения и поступления в Университет. В последствии плохого материального положения решил себе найти работу, однако попытки были без успешны, ранее он состоял в группе в мессенджере «ВотсАпп», название не помнит, она исключительно для граждан фио, так как все диалоги были на испанском языке. Далее в данной группе неизвестный ему ранее гражданин предложил ему работу примерно 11.04.2025 года, точную дату не помнит, далее неизвестный гражданин сообщил, что может дать ему работу с хорошим заработком, на что он согласился, в последствии чего неизвестный гражданин направил ему сообщение с ссылкой на профиль мессенджера «Телеграмм», перейдя по которой он перешел в мессенджер «Телеграмм» к неизвестному гражданину в профиль, который сообщил, что работа заключается в том, что необходимо будет распространять наркотические вещества, а именно по указанным координатам неизвестного «куратора», он должен будет забрать мастер клад в указанном месте неизвестным лицом, в последствии чего по указанию куратора он должен делать закладки в том районе в котором он сообщит, сумма сумма прописью заложенной закладки составляла 250-300 рублей. Таким образом, 15.04.2025 года на данное предложение от неизвестного ему куратора по средством мессенджера «Телеграмм» он ответил согласием, ввиду этого неизвестный куратор направил ему координаты с мастер кладом, адрес не помнит, предположительно в адрес, в последствии чего, прибыв он обнаружил мастер клад, в котором находилось 30 маленьких свертков, 10 свертков чуть большим размером, общим количеством 40 свертков обмотанные в черную изоленту. В последствии чего, куратор посредством мессенджера «Телеграмм» сообщил ему район адрес, в котором необходимо осуществлять распространение имеющих закладок, а именно адрес, распространение имеющихся закладок хаотично, на его выбор в указанном адрес. У него от куратора имелась инструкция о том, что при закладе свертка он обязан сфотографировать место закладки, и указать ее координаты, и направить в мессенджере «Телеграмм» куратору, что он и сделал. Далее находясь в адрес, 15.04.2025 года примерно 15 часов 57 минут, по адресу: адрес, во дворе дома к нему подошли сотрудники полиции, представились, показав свое служебное удостоверение, далее спросили у него имеются ли при нем вещества, предметы, которые запрещены на адрес, на что он ответил нет, далее в присутствии двух понятых мужского поло был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане куртки одетой на нем были обнаружены и изъяты 9 свертков обмотанные в черную изоленту, в нише трусов надетых на нем обнаружен и изъят прозрачный полителеновый пакет, в котором находилось 10 свертков обмотанные в черную изоленту, в левом кармане штанов одетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон «Моторолла» темно-синего цвета в черном чехле, а также в рюкзаке принадлежащий ему были обнаружены и изъяты черные матерчатые перчатки. Изъятые свертки, обмотанные в черную изоленту были упакованы в белый конверт, с подписями участвующих лиц, мобильный телефон марки «Моторолла» и матерчатые перчатки черного цвета, были упакованы в конверт белого цвета скрепленный подписями участвующих лиц. Далее он пояснил, что содержимое в свертках является наркотическим, какое именно наркотическое вещество ему неизвестно, также пояснил что данные свертки нашел по координатам указанные куратором через мессенджер «Телеграмм» с целью материального обогащения, путем распространения наркотических средств. Далее он сообщил, что ранее за сегодняшний день успел распространить закладки в различных местах адрес, и готов показать их местоположения. Далее он совместно с сотрудниками полиции и имеющимися понятыми мужского пола, проследовали по адрес, где он ранее заложил сверток с веществом обмотанный в черную изоленту, а именно: адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где из разных мест были изъяты два свертка, обернутые в черную изоленту с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; адрес, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; На каждом из адресов, где были изъяты свертки, обернутые в черную изоленту, были составлены соответствующие протоколы, в котором расписались все участвующие лица. Каждый изъятый сверток был упакован в бумажный белый конверт, скрепленный подписями участвующих лиц. Далее проследовали в ОМВД России по адрес для дальнейшего выяснения обстоятельств. При всех процессуальных действиях присутствовали двое понятых мужского пола и переводчик. Вину в распространение наркотических средств признает, в содеянном раскаивается, готов сотрудничать со следствием (т.1 л.д.210-214,215-220,227-228,232-236, т.3 л.д.96-98).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме, на них настаивал.

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина в совершении вышеописанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетеля фио, оглашенными по согласию сторон на основании ч.1 ст. 281, 285 УПК РФ, данные в период предварительного следствия, в том числе в ходе очной ставки с ФИО2, который показывал, что 15.04.2025 года по адресу: адрес он был приглашен в качестве понятого для проведения личного досмотра неизвестного ему ранее гражданина, который в присутствии переводчика представился как гражданин фио фио фио ...паспортные данные Далее в его присутствии, а также присутствии другого понятого, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина фио Перед началом досмотра ему были разъяснены его права и обязанности, а гражданину ФИО2 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. Одновременно гражданину ФИО2 было объявлено о начале досмотра и предложено было выдать наркотические средства, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества, взрывные устройства, деньги, документы, предметы, либо иные ценности, добытые преступным путем, а равно иные предметы, свободный оборот которых на адрес ограничен или запрещен. Гражданин ФИО2 заявил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО2 из левого кармана штанов был изъят мобильный телефон марки «Моторола», из правого кармана куртки, надетой на нем, было изъято девять свертков, обернутых изолентой черного цвета, из ниши трусов надетых на нем был изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось десять свертков обернутых изолентой черного цвета, из его рюкзака были изъяты матерчатые перчатки черного цвета. Изъятые свертки, мобильный телефон и перчатки были упакованы в бумажные конверты белого цвета и скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором расписались все участвующие лица. ФИО2 составленный протокол был зачитан переводчиком вслух на его родном языке, после чего он также расписался в протоколе. Замечания на процессуальные действия не поступали. Далее фио сообщил, что готов всячески содействовать и показать места, где он ранее в этот же день разложил «закладки» с наркотическим веществом. Так совместно с сотрудниками полиции и фио они проследовали по следующим адресам, а именно: 1) г. Москва, адрес д.5, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 2) г. Москва, адрес д.9, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 3) г. Москва, адрес д.19, корп. 1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 4) г. Москва, адрес д.20, стр. 1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 5) г. Москва, адрес д.19, корп.2, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 6) г. Москва, адрес д.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 7) г. Москва, адрес д.5, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 8) г. Москва, адрес д.16, корп.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 9) г. Москва, адрес д.8, корп.4, где из разных мест были изъяты два свертка, обернутые черной изолентой с веществом внутри; 10) г. Москва, адрес д.3, корп.4, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 11) г. Москва, адрес д.3, корп.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 12) г. Москва, адрес д.161, к.2, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 13) г. Москва, адрес д.52, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 14) г. Москва, адрес д.8, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 15) г. Москва, адрес д.8, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 16) г. Москва, адрес д.8, корп.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 17) г. Москва, адрес д.6, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 18) г. Москва, адрес д.6, корп.2, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 19) г. Москва, Перерва д.56, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; На каждом из адресов, где осуществлялся осмотр места происшествия, и были изъяты свертки, обернутые черной изолентой, были составлены соответствующие протоколы, в котором расписались все участвующие лица. Каждый изъятый сверток был упакован в бумажный белый конверт, на котором также расписались все участвующие лица. Замечания на процессуальные действия не поступали. Далее они проследовали в ОМВД России по адрес, где у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук. В его присутствии смывы с ладоней и пальцев рук были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором расписались участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 переводчик на родном языке зачитал протокол, после чего он также поставил свою подпись. Замечания на процессуальные действия не поступали (т.1 л.д.204-207).

Протоколом очной ставки, проведенной между ФИО2 и свидетелем фио, в ходе которой последний подтвердил свои показания (т.1 л.д.215-220). 

Показаниями свидетеля фио, оглашенными по согласию сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данные в период предварительного следствия, который показывал, что 15.04.2025 года по адресу: адрес он был приглашен в качестве понятого при проведении следственных действий. Сотрудники полиции ему пояснили, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ими был задержан гражданин фио фио фио ...паспортные данные, который готов всячески содействовать и показать сотрудникам полиции места, где он ранее в этот же день разложил «закладки» с наркотическим веществом. Далее ФИО2 сообщил, что готов всячески содействовать и показать места, где он ранее в этот же день разложил «закладки» с наркотическим веществом. Так совместно с сотрудниками полиции и гражданином фио они проследовали по следующим адресам, а именно: 1) г. Москва, адрес д.5, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 2) г. Москва, адрес д.9, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 3) г. Москва, адрес д.19, корп. 1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 4) г. Москва, адрес д.20, стр. 1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 5) г. Москва, адрес д.19, корп.2, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 6) г. Москва, адрес д.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 7) г. Москва, адрес д.5, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 8) г. Москва, адрес д.16, корп.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 9) г. Москва, адрес д.8, корп.4, где из разных мест были изъяты два свертка, обернутые черной изолентой с веществом внутри; 10) г. Москва, адрес д.3, корп.4, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 11) г. Москва, адрес д.3, корп.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 12) г. Москва, адрес д.161, к.2, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 13) г. Москва, адрес д.52, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 14) г. Москва, адрес д.8, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 15) г. Москва, адрес д.8, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 16) г. Москва, адрес д.8, корп.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 17) г. Москва, адрес д.6, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 18) г. Москва, адрес д.6, корп.2, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 19) г. Москва, Перерва д.56, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри. На каждом из адресов, где осуществлялся осмотр места происшествия и были изъяты свертки, обернутые черной изолентой, были составлены соответствующие протоколы, в котором расписались все участвующие лица. Каждый изъятый сверток был упакован в бумажный белый конверт, на котором также расписались все участвующие лица. Замечания на процессуальные действия не поступали. Далее они проследовали в ОМВД России по адрес, где у гражданина ФИО2 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук. В его присутствии смывы с ладоней и пальцев рук были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором расписались участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 переводчик на родном языке зачитал протокол, после чего он также поставил свою подпись. Замечания на процессуальные действия не поступали (т.2 л.д.36-39).

Показаниями свидетеля фио, оглашенными по согласию сторон на основании ч.1 ст. 281,285 УПК РФ, данные в период предварительного следствия, в том числе в ходе очной ставки с ФИО2, который показывал, что в настоящее время он проходит службу в ОУР ОМВД России по адрес. 15.04.2025 года, примерно в 15 часов 57 минут, им в ходе проведенных ОРМ, совместно с О/У ОУР ОМВД России лейтенантом полиции фио, с О/У ОУР ОМВД России капитаном полиции фио по адресу: адрес по подозрению в совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ был задержан фио фио ...паспортные данные фио, не имеющий постоянного места жительства на адрес. Далее в ходе личного досмотра ФИО2 в присутствии двух понятых по адресу: адрес, в правом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято 9 свертков, обернутых в изоленту черного цвета с неизвестным веществом внутри, в трусах, надетых на ФИО2 был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, в котором находилось 10 свертков, обернутых в изоленту черного цвета с неизвестным веществом внутри. Согласно справке об исследовании № 12/14-2079 от 16.03.2025 года, общая масса 19 свертков с содержимым (масса брутто) составила 40,4 адрес исследования произвольно отбирались 2 свертка. Отобранные для исследования свертки состоят из фрагментов изолирующей ленты и пакета из полимерного материала с застежкой типа «салазки». В пакетах содержатся вещества массами 1,89г и 1,88г (всего сумма,77г), остальные свертки не вскрывались и их содержимое не исследовалось. В результате проведенных исследований установлено, что вещества общей массой 3,77 г (1,89 г и 1,88 г) из пакетов, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства). После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками СОГ Отдела МВД России по адрес, с участием задержанного ФИО2, двух понятых и переводчика фио, в период времени с 18 ч. 35 мин. по 18 ч. 45 мин. 15 апреля 2025 г., на части стены дома, расположенного по адресу: адрес, между 4 и 5 подъездом, справа от стены на высоте около 1 метра в отверстии шириной около 2 сантиметров и длиной около 15 сантиметров, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный черной изолентой с неизвестным веществом внутри. Изъятое и упакованное в белый бумажный конверт, размещенное в указанном месте ФИО2 для последующего незаконного сбыта. Согласно справке об исследовании № 12/14-2080 от 16.04.2025 года, в конверте находится сверток, состоящий из фрагментов изолирующей ленты и пакета из полимерного материала с застежкой типа «салазки». В пакете содержится вещество массой 0,99г. В результате проведенных исследований установлено, что вещество массой 0,99г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес (из отверстия в стене дома № 5 между 4 и 5 подъездами), содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства) (т.1 л.д.229-231).

Протоколом очной ставки, проведенной между ФИО2 и свидетелем фио в ходе которой последний подтвердил свои показания (т.1 л.д.232-236).

Показаниями свидетеля фио, оглашенными по согласию сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данные в период предварительного следствия, который показывал, что 15.04.2025 года по адресу: адрес он был приглашен в качестве понятого при проведении следственных действий, а именно личного досмотра неизвестного ему ранее гражданина фио фио фио ...паспортные данные Далее в его присутствии, а также присутствии другого понятого, сотрудником полиции был произведен личный досмотр фио Перед началом досмотра ему были разъяснены его права и обязанности, а ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Одновременно ФИО2 было объявлено о начале досмотра и предложено было выдать наркотические средства, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества, взрывные устройства, деньги, документы, предметы, либо иные ценности, добытые преступным путем, а равно иные предметы, свободный оборот которых на адрес ограничен или запрещен. ФИО2 заявил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО2 из левого кармана штанов был изъят мобильный телефон марки «Моторола», из правого кармана куртки, надетой на нем, было изъято девять свертков, обернутых изолентой черного цвета, из ниши трусов надетых на нем был изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось десять свертков обернутых изолентой черного цвета, из его рюкзака были изъяты матерчатые перчатки черного цвета. Изъятые свертки, мобильный телефон и перчатки были упакованы в бумажные конверты белого цвета и скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором расписались все участвующие лица. ФИО2 составленный протокол был зачитан переводчиком вслух на его родном языке, после чего он также расписался в протоколе. Замечания на процессуальные действия не поступали (т.2 л.д.27-29).

Показаниями свидетеля фио, оглашенными по согласию сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данные в период предварительного следствия, которая показывала, что она работает в СО ОМВД России по адрес в должности следователя. 15 апреля 2025 года она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы, когда примерно в 18 часов 00 минут от оперативного дежурного ОМВД России по адрес поступила информация, о том, что сотрудниками ОУР ОМВД России по адрес был задержан гражданин, причастный к незаконному обороту наркотических средств, который сообщил о готовности указать места оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованные им. В связи с чем, она в составе СОГ ОМВД России по адрес выехала по адресу: адрес. По прибытии по вышеуказанному адресу находились сотрудники ОУР ОМВД России по адрес, двое неизвестных ей граждан, которые были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, а также задержанный гражданин фио фио фио, ...паспортные данные, который сообщил о том, что готов указать места оборудования им тайников с наркотическими средствами. Далее фио сообщил, что готов всячески содействовать и показать места, где он ранее в этот же день разложил «закладки» с наркотическим веществом. Так совместно с ОУР ОМВД России по адрес г. Москвы, понятыми и фио они проследовали по следующим адресам, а именно: 1) г. Москва, адрес д.5, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 2) г. Москва, адрес д.9, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 3) г. Москва, адрес д.19, корп. 1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 4) г. Москва, адрес д.20, стр. 1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 5) г. Москва, адрес д.19, корп.2, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 6) г. Москва, адрес д.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 7) г. Москва, адрес д.5, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 8) г. Москва, адрес д.16, корп.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 9) г. Москва, адрес д.8, корп.4, где из разных мест были изъяты два свертка, обернутые черной изолентой с веществом внутри; 10) г. Москва, адрес д.3, корп.4, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 11) г. Москва, адрес д.3, корп.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 12) г. Москва, адрес д.161, к.2, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 13) г. Москва, адрес д.52, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 14) г. Москва, адрес д.8, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 15) г. Москва, адрес д.8, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 16) г. Москва, адрес д.8, корп.3, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 17) г. Москва, адрес д.6, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 18) г. Москва, адрес д.6, корп.2, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри; 19) г. Москва, Перерва д.56, корп.1, где был изъят один сверток, обернутый черной изолентой с веществом внутри. На каждом из адресов, где осуществлялся осмотр места происшествия и были изъяты свертки, обернутые черной изолентой, были составлены соответствующие протоколы, в котором расписались все участвующие лица. Каждый изъятый сверток был упакован в бумажный белый конверт, на котором также расписались все участвующие лица. Замечания на процессуальные действия не поступали (т.2 л.д.32-35).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом личного досмотра от 15 апреля 2025 года, согласно которому в ходе досмотра ФИО2 по адресу: адрес обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки надетой на нем 9 (девять) свертков с неизвестным веществом, упакованные в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями; из трусов 10 (десять) свертков с неизвестным веществом, упакованные в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями (т.1 л.д.13); 

- справкой об исследовании № 12/14-2079 от 16 апреля 2025 года, согласно которой в бумажном конверте белого цвета находится 19 (девятнадцать) свертков брутто массой 40,4 адрес исследования вскрывались два свертка, остальные без исследования. Каждая исследуемая упаковка состоит из фрагментов изолирующей ленты и пакета из полимерного материала с застежкой типа «салазки». В пакетах содержаться вещества массами 1,89 г и 1,88 г (всего сумма,77г.). В ходе исследования установлено, что вещества общей массой 3,83г., изъятые у ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I, Перечня раздел «Наркотические средства» (т.1 л.д.16);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.17-23);

- справкой об исследовании № 12/14-2080 от 16 апреля 2025 года, согласно которой в бумажном конверте белого цвета находится сверток, состоящий из фрагментов изолирующей ленты и пакета из полимерного материала с застежкой типа «салазки». В пакете содержится вещество массой 0,99 г. В ходе исследования установлено, что вещество массой 0,99 г. изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I, Перечня раздел «Наркотические средства» (т.1 л.д.25);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №001399, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.26-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №001383, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.33-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №18377445, с фото-таблицей, план-схемой и актом применения служебной собаки к нему (т.1 л.д.40-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010385, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.48-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, д., согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010386, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.55-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010582, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.62-68);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010384, с фото-таблицей, план-схемой и актом применения служебной собаки к нему (т.1 л.д.69-76);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №001387, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.77-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010388, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.86-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010398, с фото-таблицей, план-схемой и актом применения служебной собаки к нему (т.1 л.д.93-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010390, с фото-таблицей, план-схемой и актом применения служебной собаки к нему (т.1 л.д.101-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010396, с фото-таблицей, план-схемой и актом применения служебной собаки к нему (т.1 л.д.109-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010397, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.117-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010394, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.124-130);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: г. Москва, адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010391, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.131-137);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №001389, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.138-144);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010393, с фото-таблицей, план-схемой и актом применения служебной собаки к нему (т.1 л.д.145-152);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2025 года, проводимый по адресу: адрес, согласно которому обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоленте с неизвестным веществом, упакованный в белый бумажный конверт, опечатан наклейкой №0010392, с фото-таблицей и план-схемой к нему (т.1 л.д.153-159);

- заключением судебной химической экспертизы № 1083 от 27 апреля 2025 года, согласно которой вещество массой 0,99г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д. 5, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещества общей массой 28,03 г., изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.3, содержат в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,92г. изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.9, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,98г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.19, корп.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,95г. изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.20, стр.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 1,00г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.19, корп.2, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,98г. изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.3, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,95г. изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.5, корп.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 1,05г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.16, корп.3, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,98г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.8, корп.4, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 1,00г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.8, корп.4, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,94г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.3, корп.4, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,92г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.3, корп.3, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,94г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.161, корп.2, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,95г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.52, к.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 1,00г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.8, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,94г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.8, к.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,91г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.8, к.3, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,98г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.6, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 0,98г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 16 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.6, к.2, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 1,02г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 16 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.56, к.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства» (т.2 л.д.1-12);

- протоколом осмотра предметов от 15 мая 2025 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Motorola» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета. На корпусе осматриваемого телефона и на стекле имеются незначительные царапины. На задней панели мобильного телефона имеются две округлые камеры друг над другом. По середине расположен логотип фирмы производителя в виде заглавной буквы «М». Снизу имеется разъем, предназначенный для зарядки мобильного телефона, динамики овальной формы, разъем под наушники и стилус. На лицевой стороне наклеено защитное стекло. В мобильном телефоне отсутствует SIM-карта неустановленного оператора сотой связи с мобильным номеров 897012629. При включении на экране телефона появляются встроенные и скаченные приложения. При просмотре информационного пространства мобильного телефона значимой информации для уголовного дела не обнаружено. Шерстяные перчатки из ворса черного цвета неустановленного размера (т.3 л.д.4-9);

- вещественными доказательствами, признанными на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 мая 2025 года: мобильным телефоном марки «Motorola» в корпусе черного цвета, в чехле черного; шерстяными перчатками из ворса черного цвета неустановленного размера (т.3 л.д.10);

- протоколом осмотра предметов от 15 мая 2025 года, согласно которому объектом осмотра является сейф пакет №93512595 опечатанный оттиском круглой печати «3 отдела специальных экспертиз и исследований), согласно заключению эксперта №1083 от 27.04.2025 вещества (объекты 1-19) общей массой 27,84г. в пакетах (упаковка ЭКЦ) и первоначальной упаковке. При проведении исследования израсходовано по 0, 01 г каждого вещества всего сумма,19г., изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним a-пирролидиновалерофенона), включенное в Списки I Перечня, раздел «Наркотические средства». Сейф пакет №93512596 опечатанный оттиском круглой печати «3 отдела специальных экспертиз и исследований), согласно заключению эксперта №1083 от 27.04.2025 вещество (объект 20) массой 0,96 г в пакетах (упаковка ЭКЦ) и первоначальной упаковке. При проведении исследования израсходовано по 0,01г., изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, представленные на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним a-пирролидиновалерофенона), включенное в Списки I Перечня, раздел «Наркотические средства». Сейф пакет №93512594 опечатанный оттиском круглой печати «3 отдела специальных экспертиз и исследований), согласно заключению эксперта №1083 от 27.04.2025 вещества (объекты 21-39) массами 0,90г., 1,01 г., 0,97 г., 0,93 г., 0,94 г., 0,97 г., 0,93 г., 0,97 г., 0,94 г., 0,99 г., 0,97 г., 1,04 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,99 г., 0,94 г., 0,93 г., 0,97 г., 0,99 г., в пакетах (упаковка ЭКЦ) и первоначальной упаковке. При проведении исследования израсходовано по 0,01 г каждого вещества всего сумма г. изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресам: адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес; адрес, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним a-пирролидиновалерофенона), включенное в Списки I Перечня, раздел «Наркотические средства». Сейф пакет №93512593 опечатанный оттиском круглой печати «3 отдела специальных экспертиз и исследований), согласно заключению эксперта №1083 от 27.04.2025 два фрагмента марлевой ткани (объект 40-41) в свертке (упаковка ЭКЦ) представленных на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а так же сильнодействующих веществ не обнаружено (т.3 л.д.12-23);

- вещественными доказательствами, признанными на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 мая 2025 года: веществом массой 0,96г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.5, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом общей массой 27,84г., содержащим в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», упакованные в сейф-пакет № 93512595; веществом массой 0,97г., содержащим в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», упакованные в сейф-пакет № 93512596; веществом массой 0,91г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.9, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,97г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.19, корп.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,94г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.20, стр.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,99г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.19, корп.2, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,97г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.3, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,94г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.5, корп.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 1,04г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.16, корп.3, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,97г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.8, корп.4, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,99г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.8, корп.4, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,93г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.3, корп.4, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,91г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.3, корп.3, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,93г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.161, корп.2, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,94г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.52, к.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,99г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.8, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,93г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.8, к.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,90г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.8, к.3, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,97г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 15 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.6, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 0,97г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 16 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.6, к.2, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; веществом массой 1,01г., изъятым в ходе осмотра места происшествия, проводимого 16 апреля 2025 года, по адресу: адрес, д.56, к.1, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; двумя фрагментами марлевой ткани, упакованные в сейф-пакет №93512593, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а так же сильнодействующих веществ не обнаружено (т.3 л.д.24-33).

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами предварительного расследования собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО2 в совершении вышеописанных преступлений.

Суд приходит к выводу о достоверности вышеприведенных показаний свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, данных ими на предварительном следствии относительно обстоятельств, совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, а равно и показаниям самого подсудимого, данным им в период предварительного следствия, и подтвержденных в судебном заседании, поскольку они не содержат существенных противоречий и согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе с данными в протоколе личного досмотра, протоколах осмотров мест происшествия, а также выводами в заключение эксперта и кладет их в основу приговора.

Отдельные противоречия в показаниях свидетелей на разных стадиях уголовного судопроизводства являются несущественными, поскольку применительно ко всем обстоятельствам, имеющим значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, их показания полностью соответствуют друг другу, в полной мере соответствуют другим достоверным доказательствам.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд признает достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершении описанных выше преступлений.

Судебная экспертиза по настоящему делу произведена с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключении эксперта являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем, у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данного доказательства.

Каких-либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона при истребовании и собирании доказательств по настоящему уголовному делу суд не усматривает, поскольку все следственные действия были проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с надлежащим оформлением всех необходимых процессуальных документов, в том числе, и в ходе проведенных в рамках расследования личного досмотра, которые были проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 176, 177, 180, 182, 183 УПК РФ. 

Учитывая все изложенное в совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по пятнадцати эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и по шести эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.  

В данном случае подсудимым совершено двадцать одно самостоятельное преступление, поскольку попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места-закладки, то есть, ориентируясь в каждом случае с закладкой запрещенных веществ на потенциального приобретателя, не свидетельствует о совершении подсудимым единого продолжаемого преступления, каждое их действие по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством. По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный гл. 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, количество этих закладок и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. Каких-либо данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, и изъятые непосредственно у подсудимого предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или куратором) о реализации разово всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимого ФИО2 не следует. Напротив, действия подсудимого по разложению наркотических средств в разных местах небольшими дозировками были обусловлены «доходностью» этой преступной деятельности, ориентированной на многочисленность потребителей, поскольку установлено, что наркотическое средство сбывалось подсудимым за денежное вознаграждение, размер которого как раз и зависел от количества оборудованных тайников-закладок. Суд убежден, что умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. 

Сам по себе иной взгляд на оценку доказательств основанием для иной квалификации действий подсудимого не является, поскольку в силу законоположений ст. 17 УПК РФ суд в такой оценке свободен.

Поскольку подсудимый не направлялся в правоохранительные органы с целью сдать наркотические средства, а был выявлен и задержан сотрудниками полиции против его воли, все запрещенные к обороту вещества, были обнаружены уже после его задержания, в тот момент у него уже отсутствовала реальная возможность распорядиться ими иным способом, в связи с чем, указанные действия подсудимого не являются основанием для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ, поэтому основания для прекращения уголовного дела в данной части в отношении подсудимого отсутствуют.

При этом суд отмечает, что об умысле ФИО2 на сбыт в указанный период наркотических средств, свидетельствуют его признательные показания, данные на предварительном следствии, и подтвержденных в судебном заседании, а также вид и размер обнаруженных наркотических средств, их расфасовка в удобную для сбыта упаковку.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО2 с неустановленным соучастником, имея умысел на сбыт обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе осмотра мест происшествия наркотических средств, создали условия для незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, однако не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, не были переданы приобретателям.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам преступлений нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как судом объективно установлено, что действия подсудимого и неустановленного соучастника были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, при этом их действия были взаимосвязаны и согласованны, каждый из соучастников выполнял отведенную ему роль при совершении преступлений.

Исходя из свойств наркотического средства – производное N-метилэфедрон, а именно PVP (синоним: a-пирролидиновалерофенона), его массы, воздействия на организм человека, а также постановления Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», суд признает изъятое наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона) в ходе осмотра мест происшествия массой 0,99г., 0,92г., 0,98г., 0,95г., 0,98г., 0,95г., 0,98г., 0,94г., 0,92г., 0,94г., 0,95г., 0,94г., 0,91г., 0,98г., 0,98г., что является в каждом случае значительным размером, в ходе личного досмотра 28,07г. (1,89г.; 1,88г.; 1,89г.; 1,95г.; 2,01г.; 1,92г.; 1,80г.; 1,92г.; 1,97г.; 2,00г.; 1,03г.; 0,98г.; 0,98г.; 1,00г.; 0,97г.; 0,98г.; 0,96г.; 0,95г.; 0,99г.), в ходе осмотра мест происшествия 1,00г., 1,05г., 1,00г., 1,00г., 1,02г., что является в каждом случае крупным размером.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил двадцать одно умышленное преступление против здоровья населения (гл. 25 УК РФ), каждое из которых отнесено законом к категории особо тяжких (ст. 15 УК РФ). С учетом данных о личности, обстоятельств и характера совершенных преступных деяний, основания для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого суд учитывает его семейное положение и состояние здоровья, то обстоятельство, что ФИО2 ранее не судим, на учете в НД и ПНД не состоит, на его иждивении находятся малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ г.р., родители, бабашка, страдающие рядом хронических и возрастных заболеваний, родители являются инвалидами, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что ФИО2 на начальном этапе расследования добровольно указал сотрудникам полиции места сделанных им закладок с наркотическим средством, а также предоставил в распоряжение мобильный телефон, предварительно разблокировав его.

В ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная первичная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно выводам которой, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности (в том числе в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, участвовать в судебно-следственных действиях. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма или наркомании) у ФИО2 в настоящее время не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

Суд считает доводы данной экспертизы обоснованными, а выводы убедительными, в ходе судебного разбирательства ФИО2 вел себя адекватно, что, в том числе, наравне с выводами вышеприведенной судебно-психиатрической экспертизы, подтверждает его вменяемость.

Как смягчающие наказание обстоятельства подсудимому суд признает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, нахождение у него на иждивении родителей, бабушки, их состояние здоровья, наличие у родителей инвалидности (ч. 2 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все изложенное в совокупности, принимая во внимание конкретные и значимые обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, а потому не усматривает оснований для назначения за совершенные им преступления, менее строгого наказания, нежели лишение свободы. 

Принимая во внимание все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также все данные о личности подсудимого ФИО2, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

ФИО2 совершил двадцать одно преступление в соучастии с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, поэтому суд в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступлений, а также значение этого участия для достижения цели преступлений и его влияние на характер причиненного вреда.

При определении ФИО2 размера наказания суд учитывает положения и требования ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с применением которых, с учетом наличия иных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание ему должно быть назначено ниже низшего предела, при этом в данном случае по этим причинам ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа с учетом данных о личности и имущественного положения суд считает возможным подсудимому в данном случае не назначать.

Согласно требованиям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора, по которому подсудимому назначается наказание в виде реального лишения свободы, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, сведения о его личности, суд считает необходимым, до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Кроме этого суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио фио виновным в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за каждое преступление) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за каждое преступление) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического задержания и содержания ФИО2 под стражей в период с 15 апреля 2025г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Motorola», в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, по вступлении приговора в законную силу выдать законному владельцу; 

- шерстяные перчатки из ворса черного цвета неустановленного размера; два фрагмента марлевой ткани, по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 

- вещества массой 0,99г., 0,92г., 0,98г., 0,95г., 0,98г., 0,95г., 0,98г., 0,94г., 0,92г., 0,94г., 0,95г., 0,94г., 0,91г., 0,98г., 0,98г., 1,00г., 1,05г., 1,00г., 1,00г., 1,02г., общей массой 28,07г., содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, хранящиеся в КХВД ОМВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу продолжить хранить в установленных местах хранения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела.  

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей – в течение этого же срока с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в срок 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления.

Председательствующий